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Abstract. The researches were carried out in the period 2014-2017 in the intensive apple 
orchard of the enterprise „Codru ST” Ltd. founded in 2006. The efficiency of chemical 
fruit thinning was studied in Gala Must variety grafted on M9 rootstock. The following 
active substances were applied: 1. naphthalene-acetamide NAD (Geramid-New), 2. na-
phthylacetic acid ANA (Dirager) and 3. benzyladenine BA (Gerba 4LG), using different 
doses and thinning periods. During the research the following indicators were studied: 
the number and average weight of fruits, the yield per tree and per unit area, and the 
average fruit diameter. On average, over the years 2014-2017, the highest number of fru-
its in the crown of apple trees was obtained using the growth regulators Dirager (131.2 
pcs/tree) and Geramid-New (128 pcs/tree), while the variants treated with  Gerba 4LG 
recorded the highest yield per tree 18.01 kg/tree and the highest average fruit diameter 
74.1 mm. The average fruit weight as a quality indicator varied greatly over the studied 
years. This indicator largely correlated with the number of fruits in the tree crown and 
weather conditions in the year of reference. It was established that the treatments with 
Geramid-New in a dose of 1.2 l/ha when 80% of the petals have fallen + 2-3 days, with 
Dirager in a dose of 0.3 l/ha when the diameter of the central fruit is 8-9 mm and with 
Gerba 4LG in a dose of 2.5 l/ha when the fruit diameter is 10-15 mm have a significant 
effect on the studied indicators.

Key words: Apple; Chemical fruit thinning; Growth regulators; Fruit; Average weight; Di-
ameter; Crop yield.

Rezumat. Cercetările s-au desfășurat în perioada anilor 2014-2017 în livada intensivă 
de măr a întreprinderii SRL „Codru ST” fondată în anul 2006. S-a studiat eficiența răririi 
chimice a fructelor la soiul Gala Must altoit pe portaltoiul M9. Ca substanțe active în 
cercetare au fost aplicate: 1. naftilacetamidă NAD (Geramid-New), 2. acid naftilacetic 
ANA (Dirager) și 3. benziladenină BA (Gerba 4LG), folosind diferite doze și perioade de 
rărire. Pe parcursul cercetărilor au fost studiați indicatorii: numărul și greutatea medie 
a fructelor, producția pe pom și la o unitate de suprafață și diametrul mediu al fructelor. 
În medie pe anii 2014-2017 cel mai mare număr de fructe în coroana pomilor de măr a 
fost obținut în cazul tratării cu regulatorii de creștere Dirager (131,2 buc/pom) și Gera-
mid-New (128 buc/pom), iar în variantele tratate cu Gerba 4LG  s-a înregistrat cea mai 
mare producție de la un pom (18.01 kg/pom) și cel mai mare diametru mediu al fructului 
(74.1 mm). Greutatea medie a unui fruct ca indicator al calității a variat mult pe anii luați 
în studiu. Acest indicator în mare măsură este corelat cu numărul de fructe în coroana 
pomilor și condițiile meteorologice din anul de referință. S-a stabilit că, tratamentele 
cu Geramid-New 1,2 l/ha când 80% din petale au căzut + 2-3 zile, Dirager 0,3 l/ha când 
diametrul fructului central este de 8-9 mm și Gerba 4LG în doză de 2,5 l/ha când diame-
trul fructului constituie 10-15 mm au un efect semnificativ asupra indicatorilor studiați.
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INTRODUCERE

În ultimul deceniu clonele soiului Gala, atât la nivel mondial, cât și în Republica 
Moldova, sunt cele mai cultivate soiuri de măr de culoare roșie (Babuc et al., 2013; Balan 
et al., 2019; Bucarciuc, 2022; Cimpoieș, 2012; Peșteanu, 2015c; Peşteanu & Calestru, 2020). 
Soiul Gala Must înflorește abundent și regulat pe toate tipurile de ramuri de rod, for-
mând recolte înalte, dar în unii ani se înregistrează o calitate inferioară (Ambrozic Turk 
& Stopar, 2010; Peșteanu, 2013a; Peșteanu, 2015c; Peşteanu & Calestru, 2020). Pentru 
a exclude acest fenomen negativ, se recomandă de intervenit prin normarea încărcă-
turii de rod prin diverse metode de rărire, (manuală, chimică) cu diferiți regulatori de 
creștere și în diverse doze de tratare (Greene, 2002; Dorrigoni & Lezzer, 2007; Ilie et al., 
2016; Peşteanu, 2013b; Peşteanu, 2015a; 2015d; Peşteanu & Calestru, 2015; Peşteanu & 
Calestru, 2017).

De aceea, la etapa inițială, în plantațiile de măr, normarea încărcăturii de rod a po-
milor se efectuează prin metoda chimică și apoi, după necesitate, poate fi corectat nu-
mărul de fructe prin metoda manuală în funcție de gradul de dezvoltare și starea fizio-
logică a plantelor (Vămășescu & Balan, 2014; Dennis, 2000; Peşteanu, 2017; Stopar, 2000). 

Rărirea chimică a organelor reproductive la clonele provenite de la soiul Gala Delici-
ous este studiată de mulți cercetători, dar să fie luate în investigație diferite faze de trata-
re cu diferiți regulatori de creștere nu s-a efectuat până acum (Peşteanu & Calestru, 2020).

Pentru soluționarea acestei probleme, este necesar de a studia utilizarea diferitor 
regulatori de creștere a căror substanță activă sunt produsele pe bază de NAD, ANA și 
BA, care permit de a efectua tratări de la căderea petalelor și până când fructul cen-
tral din inflorescență are 15 mm diametru (Greene, 2002; Hiroshi et al., 2018; Peşteanu, 
2013a, 2013b; Peşteanu, 2015b, 2015d; Peşteanu & Calestru, 2020). 

MATERIALE ŞI METODE

Cercetările au fost efectuate în perioada anilor 2014-2017, în livada intensivă de 
măr a întreprinderii SRL ”Codru-ST”, plantată în preajma satului Păulești, raionul Călă-
rași. Plantația a fost fondată în toamna anului 2006, cu pomii de un an, sub formă de 
vargă.

Ca material biologic a fost luat soiul Gala Must altoit pe portaltoiul M9, coroana 
condusă după sistemul fus subțire ameliorat, distanța de plantare 3,5x1,2 m.

Pentru determinarea eficienței răririi fructelor la pomii de măr din soiul Gala Must 
au fost utilizați regulatori de creștere pe bază de NAD, ANA și BA, produși de compania 
”L.Gobbi” SRL, Italia și s-a realizat următoarea experiență (Tabelul 1).

Cercetările s-au efectuat după metodele generale de îndeplinire a experiențelor 
cu speciile pomicole atât în câmp, cât și în laborator.

Tratarea pomilor s-a făcut cu stropitoarea portabilă în orele fără vânt, de diminea-
ță, la temperatura de +18°C. Cantitatea de soluție la un pom a constituit 0,42 litri, reie-
șind din numărul de pomi la o unitate de suprafață și cantitatea de apă recomandată 
de 1000 l/ha.
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Tabelul 1. Schema experienței privind metoda de rărire și doza de tratare a pomilor de 
măr cu regulatori de creștere

Variantele 
experienței

Ingredient 
activ

Doza de 
tratare, l/ha Modul de aplicare

Fără rărire (m) - - -

Rărire manuală - - Rărire manuală după căderea fiziologică, când 
fructul central atinge 15-20 mm în diametru

Geramid New NAD
(44,8 g/l)

1,2
Prin stropire, la căderea a 80% de petale +2-3 zile, 
când fructul central atinge 4-7 mm în diametru1,5

2,0

Dirager ANA 
(37g/l)

0,2
Prin stropire, când fructul central atinge 8-9 mm 
în diametru0,3

0,4

Gerba 4 LG 6BA 
(41g/l)

2,0
Prin stropire, când fructul central atinge 10-15 mm 
în diametru2,5

3,0

Evidențele pentru determinarea numărului de fructe, a greutății medii a unui fruct, 
a producției la un pom, la o unitate de suprafață și diametrul fructelor s-a efectuat în 
perioada recoltării. Rezultatele au fost raportate la varianta martor.

REZULTATE ŞI DISCUŢII

Numărul de fructe în cadrul unui pom rezultă din ponderea de flori, coeficientul 
de legare, modul de normare a încărcăturii de rod și doza aplicată în cadrul fiecărui 
reglator de creștere în parte.

Datele prezentate în tabelul 2 scot în evidență, că numărul de fructe din coroana 
pomilor de măr au fost în corelație directă cu factorii luați în studiu. Un număr mai 
mare de fructe la pomii din soiul Gala Must a fost înregistrat pe variantele în studiu în 
anii 2014 și 2016, unde mediile au constituit 130,4 și, respectiv, 132,3 buc/pom. În anul 
2017 numărul de fructe a fost cel mai mic din perioada cercetărilor (97,7 buc/pom), 
datorită unui număr mai mare de fructe în anul precedent și condițiilor nefavorabile 
în perioada de diferențiere a mugurilor de rod, ceea ce în final a influenţat și indicele 
mediu multianual (145,7 buc/pom). Anul 2015 se caracterizează printr-un număr mediu 
de fructe (106,3 buc/pom).

Studiind în continuare cum a variat numărul de fructe pe parcursul cercetărilor, 
un decalaj mai destabilizat a fost înscris în varianta martor, unde indicele în studiu, în 
anii 2014 și 2015, a înregistrat cele mai mari valori, 231 și, respectiv, 244 buc/pom, iar 
în anii 2015 și 2016 cele mai mici, 65 și, respectiv, 43 buc/pom. În varianta respectivă și 
numărul de fructe pe parcursul cercetărilor a înregistrat cea mai mare valoare, consti-
tuind 145,7 buc/pom. În funcție de numărul de fructe obținut în coroana pomilor din 
varianta martor putem menționa că soiul Gala Must nu este predispus completamente 
la fructificare alternativă, când în coroana pomilor s-au înregistrat producții de 48,54 și 
51,45 t/ha (Tabelul 5).

În anii 2015 și 2017 diferența dintre anii luați în studiu în funcție de numărul de 
fructe la un pom scoate în evidență valori mai mici ale indicelui în studiu, având la bază 
numărul mai mare de fructe din anii precedenți (2014, 2016).
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Tabelul 2. Influența regulatorilor de creștere și dozei de tratare asupra numărului de 
fructe din coroana pomilor de măr din soiul Gala Must, buc/pom

Variantele
experienței

Doza tratării 
(l/ha)

Anii Media
2014-20172014 2015 2016 2017

Fără rărire (m) - 231 65 244 43 145,7

Rărire manuală - 110 112 108 110 110,0

Geramid New

1,2 116 110 114 99 109,7

1,5 123 117 120 102 115,5

2,0 137 130 140 105 128,0

Dirager

0,2 130 121 127 108 121,5

0,3 115 110 118 98 110,2

0,4 140 131 136 118 131,2

Gerba 4LG

2,0 130 103 133 107 118,2

2,5 108 91 114 95 102,0

3,0 95 80 101 90 91,5

Media - 130,4 106,4 132,3 97,7

Numărul de fructe la un pom de măr de soiul Gala Must diferă semnificativ și în 
funcție de modul de normare a încărcăturii de rod pe durata cercetărilor. În varianta 
fără rărire numărul de fructe la un pom după media multianuală a înregistrat valori mai 
mari (145,7 buc/pom), în comparație cu varianta rărire manuală (110,0 buc/pom). Numă-
rul de fructe în varianta rărire manuală a fost constant pe parcursul cercetărilor și nu a 
variat esențial față de valoarea medie multianuală, deoarece scopul a fost de a menține 
în coroană 110-115 buc/pom. 

Reglatorii de creștere utilizaţi la rărirea chimică a organelor reproductive pe par-
cursul cercetărilor au avut aportul lor asupra numărului mediu de fructe în cadrul co-
roanei pomilor de măr. Un număr mai mare de fructe în coroana pomilor de măr a fost 
înscris în cazul tratării cu regulatorul de creștere Dirager (110,2-131,2 buc/pom) în com-
parație cu produsul Geramid New (109,7-128,0 buc/pom), unde normarea încărcăturii 
de rod se declanșează imediat după căderea petalelor. Cel mai mic număr de fructe în 
coroana pomilor de măr a fost obținut în cadrul utilizării reglatorului de creștere Gerba 
4 LG (91,5-118,2 buc/pom). Numărul diferit de fructe din cadrul pomilor de măr din so-
iul Gala Must se explică prin acțiunea fiecărei substanțe active în mod specific asupra 
blocării dezvoltării semințelor din camera seminală a fructelor, abscizia lor și condițiile 
climaterice care au fost înregistrate în perioada tratării.

Deoarece este cunoscut că soiul Gala Must face parte din soiurile la care mai dificil 
se răresc chimic organele reproductive, s-au luat în studiu și diverse doze de tratare, 
inclusiv cele recomandate pentru cultura mărului în Republica Moldova.

Dacă, spre exemplu, numărul de fructe în medie pe anii 2014-2017 în varianta trata-
tă cu produsul Geramid New 1,2 l/ha a fost de 109,7 buc/pom, o valoare aproximativă cu 
varianta rărire manuală, atunci în cazul variantei Geramid New 1,5 l/ha valoarea acestui 
indice a constituit 115,5 buc/pom. Majorarea dozei de tratare a produsului Geramid New 
la 2,0 l/ha a influențat esențial numărul de fructe în cardul pomilor, unde indicele în 
studiu a constituit 128,0 buc/pom. 

Aceasta se explică prin faptul că în cadrul unor soiuri de măr, utilizarea dozelor 
mai mici de produs poate avea o reacție negativă asupra numărului de fructe obținut în 
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coroana pomilor, o influență mai scăzută asupra normării încărcăturii de rod. La astfel 
de rezultate, în condițiile anului 2018 în cadrul soiului Gala Buckeye în Republica Mol-
dova, au ajuns A. Peșteanu și O. Calestru (2020).

Valori mai mari în cadrul variantelor unde s-a administrat produsul Dirager au fost 
obținute  în varianta tratată cu doza 0,4 l/ha (131,2 buc/pom). În varianta Dirager 0,3 l/
ha, indicele în studiu s-a diminuat (110,2 buc/pom), pe când în cazul variantei Dirager 
0,2 l/ha numărul de fructe din coroana pomilor pe parcursul a 4 ani a fost de 121,5 buc/
pom, sau o majorare față de varianta precedentă cu 10,2%.

În cazul variantelor tratate cu reglatorul de creștere Gerba 4 LG înregistrăm o in-
fluență mai esențială asupra indicelui luat în studiu, comparativ cu variantele tratate cu 
produsele Geramid New și Dirager. Cel mai mic număr de fructe la un pom în varianta 
Gerba 4 LG a fost obținut în cazul tratării cu doza de 3,0 l/ha (91,5 buc/pom), apoi valori 
mai mari ale indicelui în studiu au fost înscrise în varianta cu doza 2,5 l/ha (102,0 buc/
pom). Un număr mai mare de fructe în cazul variantelor tratate cu produsul Gerba 4 LG 
a fost înscris în cazul administrării dozei de 2,0 l/ha (118,2 buc/pom), care a fost aproxi-
mativ la nivelul variantelor Geramid New 1,5 l/ha și Dirager 0,2 l/ha.

Greutatea medie a unui fruct, ca indicator al calității (Tabelul 3), a variat mult în 
decursul anilor luați în studiu în cadrul pomilor din soiul Gala Must. Cea mai mare gre-
utate medie a unui fruct s-a înregistrat în anul 2017 (172,0 g), iar cea mai mică în 2016 
(136,4 g). Pe parcursul anilor 2014 și 2015 greutatea medie a unui fruct a înregistrat valori 
medii constituind 143,1 și, respectiv, 162,2 g. Acest indicator în mare măsură este corelat 
cu numărul de fructe obținut în cadrul unui pom și condițiile meteorologice din anul de 
referință. De asemenea, greutatea medie a unui fruct în perioada respectivă s-a diminu-
at esențial din considerentul numărului mare de fructe în varianta martor, acolo unde 
indicele în studiu a înregistrat cele mai mici valori.

Tabelul 3. Influența regulatorilor de creștere și a dozei de tratare asupra greutății  
medii a unui fruct din coroana pomilor de măr din soiul Gala Must, g

Variantele 
experienței

Doza tratării 
(l/ha)

Anii Media
2014-20172014 2015 2016 2017

Fără rărire (m) - 88,3 190,1 86,3 192,1 139,2

Rărire manuală - 158,1 154,2 149,8 157,1 154,8

Geramid New

1,2 154,6 166,4 151,6 178,8 162,8

1,5 146,5 150,6 141,9 173,2 153,0

2,0 122,2 127,3 117,2 151,8 129,6

Dirager

0,2 136,4 149,3 137,5 166,7 147,5

0,3 152,1 163,0 153,6 175,3 161,0

0,4 129,0 137,3 125,9 161,5 138,4

Gerba 4LG

2,0 138,7 173,1 132,0 168,4 153,0

2,5 165,3 183,3 144,6 183,7 169,2

3,0 182,5 189,3 159,9 183,7 178,8

Media - 143,1 162,2 136,4 172,0

Greutatea medie a unui fruct se schimbă și sub influenţa metodei de normare a în-
cărcăturii de rod. Valori mai mici ale indicelui dat s-au înregistrat în variantele Geramid 
New 2,0 l/ha (129,6 g), Dirager 0,4 l/ha (138,4 g) și fără rărire (139,2 g) comparativ cu cele-
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lalte variante (147,5-178,8 g). Decalajul esențial între variantele cu o greutate medie mai 
mică, se explică prin numărul diferit de fructe și reacția regulatorului de creștere asu-
pra soiului luat în studiu pe parcursul anilor de cercetare. O greutate mai mică a unui 
fruct a fost obținută în varianta martor în anii 2014 și 2016 constituind 88,3 și, respectiv, 
86,3 g, și diametral opus – fructele cu valori de greutate foarte mari înregistrate în anul 
2015 (190,1 g) și 2017 (192,1 g). Acest fenomen a fost înregistrat în urma unei alternanțe 
parțiale de fructificare, care la soiul Gala Must nu este atât de accentuată ca la pomii 
din alte soiuri. În cadrul variantei cu rărire manuală înregistrăm o greutate medie (154,8 
g), care are valori echilibrate pe parcursul cercetărilor.

Produsele utilizate la rărirea chimică a fructelor au influenţat și ele asupra indice-
lui în studiu în mod diferențiat, înregistrând greutăți medii ale unui fruct în funcție de 
substanța activă utilizată la tratare și de doza administrată.

Comparând greutatea medie a unui fruct în funcție de reglatorii de creștere uti-
lizați la rărirea chimică, s-a constatat, că în rezultatul tratării pomilor cu produsul Ge-
ramid New 1,2 l/ha s-a înregistrat o valoare de 162,8 g, adică o majorare, comparativ 
cu varianta rărire manuală, cu 17,0%. În cadrul variantei Geramid New 1,5 l/ha, indicele 
studiat a fost la nivelul variantei rărire manuală 153,0 g, iar cu majorarea dozei la 2,0 l/
ha au fost înscrise cele mai mici valori (129,6 g). Majorarea greutății medii a fructelor 
este corelată cu cantitatea de produs administrată în cadrul fiecărui pom pe variantele 
studiate.

În cazul variantelor cu utilizarea produsul Dirager, greutatea medie a unui fruct la 
diferite rate de tratament prezintă interes pentru pomicultura modernă. Astfel, dacă 
greutatea medie a unui fruct în varianta Dirager 0,2 l/ha a fost de 147,5 g, atunci la po-
mii tratați cu doza 0,3 l/ha, indicele din studiu a crescut până la 161,0 g. La majorarea în 
continuare a cantității de produs la o unitate de suprafață (Dirager 0,4 l/ha), înregistrăm 
valori mai mici ale indicelui luat în studiu (138,4 g).

Regulatorul de creștere Gerba 4 LG a avut o acțiune mai vizibilă asupra greutății 
medii a unui fruct, înregistrând valori mai mici în varianta tratată cu doza 2,0 l/ha (153,0 
g), apoi în ordine crescândă s-a plasat varianta cu doza 2,5 l/ha (169,2 g), iar fructe cu 
valori mai mari s-au înregistrat în varianta cu doza 3,0 l/ha (178,8 g).

Producția de fructe este principalul indice prin care se poate aprecia eficiența 
elementelor tehnologice aplicate la cultura mărului. Producția de fructe la măr este o 
caracteristică complexă, care depinde de modul de gestionare a încărcăturii de fructe, 
cantitatea de produs aplicată la rărirea chimică și modul în care aceste elemente teh-
nologice au interacționat cu factorii de mediu (Peșteanu & Calestru, 2017; Peşteanu & 
Calestru, 2020). 

Datele din tabelul 4 arată că factorii menționați mai sus au avut un impact esențial 
asupra producției de fructe în cadrul unui pom.

Producția de fructe în cadrul unu pom este corelată de numărul de fructe înscris 
în coroana pomilor de măr și de greutatea medie a unui fruct. O producție mai mare 
de fructe în coroana pomilor de măr cu diferite metode de gestionare a încărcăturii de 
fructe a fost obținută în anul 2014, în comparație cu anii 2015 și 2016. În anul 2017, acest 
indice a înregistrat valori mai mici din cauza factorilor menționați anterior.

Metoda de normare a încărcăturii de rod pe parcursul cercetării a influențat indi-
cele studiat, înregistrându-se valori mai mari în varianta Dirager 0,4 l/ha cu 18,06 kg/
pom, iar valori mai mici în varianta martor, fără rărire (15,53 kg/pom). Dacă în varianta 
precedentă decalajul în timpul cercetării privind producția de fructe nu a fost suficient 
de mare, atunci în varianta martor se înregistrează valori mai mici ale indicatorului dat 
în anii 2015 (12,41 kg/pom) și 2017 (8,26 kg/pom) ca și în cazul numărului de fructe.
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Tabelul 4. Influența regulatorilor de creștere și a dozei de tratare asupra producției de 
fructe în coroana pomilor de măr din soiul Gala Must, kg/pom

Variantele 
experienței

Doza tratării 
(l/ha)

Anii Media
2014-20172014 2015 2016 2017

Fără rărire (m) - 20,39 12,41 21,05 8,26 15,53

Rărire manuală - 17,39 17,27 16,18 17,28 17,03

Geramid New

1,2 17,93 18,30 17,28 17,70 17,80

1,5 18,01 17,62 17,03 17,67 17,58

2,0 16,74 16,55 16,41 15,94 16,41

Dirager

0,2 17,73 18,06 17,46 18,00 17,81

0,3 17,49 17,93 18,12 17,18 17,68

0,4 18,06 17,99 17,12 19,06 18,06

Gerba 4LG

2,0 18,03 17,83 17,55 18,02 17,86

2,5 17,85 16,68 16,48 17,45 17,11

3,0 17,33 15,14 16,15 16,53 16,29

Media - 17,90 16,89 17,35 16,64

O valoare aproximativă cu rărirea manuală (17,03 kg/pom) a fost înregistrată în 
varianta tratată cu regulatorul de creștere Gerba 4 LG 2,5 l/ha - 17,11 kg/pom.

Producția de fructe în cadrul unui pom în celelalte variante a înregistrat valori mai 
mici, sau neînsemnat mai mari în comparație cu varianta rărire manuală.

Producția de fructe în coroana pomilor de măr a fost corelată și de doza de produs 
administrată în perioada de rărire chimică.

În cadrul pomilor din soiul Gala Must s-au obținut producții mai mari de mere în 
cadrul variantei Geramid New 1,2 l/ha (17,80 kg/pom) și Geramid New 1,5 l/ha (17,58 kg/
pom). Majorarea dozei de produs administrat la 2,0 l/ha, a diminuat producția de fructe 
obținută în cadrul unui pom, comparativ cu variantele anterioare, cu 7,8 și, respectiv, 6,7%.

În cadrul variantelor tratate cu Dirager 0,2 l/ha, producția de fructe în cadrul unui 
pom a înregistrat valori neînsemnat mai mari comparativ cu variantele Dirager 0,3 l/ha 
și Dirager 0,4 l/ha.

Tratamentele efectuate cu regulatorul de creștere Gerba 4 LG au redus mai esen-
țial producția de fructe din cadrul unui pom, comparativ cu produsele Geramid New și 
Dirager. Producția în cadrul unui pom din soiul Gala Must a variat între 16,29 și 17,86 kg/
pom. Valoarea acestui indice pentru varianta Gerba 4 LG 2,0 l/ha a fost mai mare (17,86 
kg/pom) decât în cazul variantei Gerba 4 LG 2,5 l/ha (17,11 kg/pom). În cazul variantei 
Gerba 4 LG 3,0 l/ha, producția în cadrul unui pom a înregistrat valori mai mici (16,29 kg/
pom), adică cu o scădere de 8,8% în comparație cu varianta Gerba 4 LG 2,0 l/ha.

Producția de fructe pe o unitate de suprafață nu a fost foarte diferită față de cea 
obținută în cadrul unui pom. În medie pe anii de fructificare, cea mai mare producție 
de fructe a fost obținută în anul 2014 (42,87 t/ha), scăzând apoi în anii 2016 (41,40 t/ha), 
2015 (40,25 t/ha) și valori mai mici ale acestui indice s-au înregistrat în anul 2017 (39,63 
t/ha) (Tabelul 5).

Metoda de normare a încărcăturii de rod a influențat în mod diferit producția de 
fructe pe o unitate de suprafață. Astfel, dacă, în medie, în anii de fructificare 2014-2017 
la pomii din soiul Gala Must în varianta tratată cu produsul Geramid New 1,2 l/ha, pro-
ducția de fructe a fost de 42,38 t/ha, în varianta martor, fără rărire, valoarea indicelui 
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studiat a constituit 36,97 t/ha. Teoretic, ar persista ipoteza că producții de fructe mai 
mari ar trebui să se înregistreze în varianta martor, fără rărire, însă în baza studiilor 
efectuate înregistrăm rezultate diametral opuse, ceea ce se explică prin fructificare par-
țial alternativă a pomilor din soiul dat în anii 2015 și 2017.

Tabelul 5. Influența regulatorilor de creștere și a dozei de tratare asupra producției de 
fructe în plantația de măr din soiul Gala Must, t/ha

Variantele 
experienței

Doza tratării 
(l/ha)

Anii Media
2014-20172014 2015 2016 2017

Fără rărire (m) - 48,55 29,55 50,12 19,67 36,97

Rărire manuală - 41,41 41,12 38,52 41,14 40,55

Geramid New

1,2 42,69 43,57 41,14 42,14 42,38

1,5 42,88 41,95 40,55 42,07 41,86

2,0 39,86 39,40 39,07 37,95 39,07

Dirager

0,2 44,90 43,00 42,62 42,86 43,34

0,3 41,64 42,69 43,14 40,91 42,10

0,4 43,00 42,83 40,76 45,38 43,00

Gerba 4LG

2,0 42,93 42,85 41,79 42,90 42,62

2,5 42,50 39,72 39,24 41,55 40,75

3,0 41,26 36,05 38,45 39,36 38,78

Media - 42,87 40,25 41,40 39,63

Studiul efectuat în continuare scoate în evidență că valori identice ale indicelui 
luat în studiu cu varianta rărire manuală (40,55 t/ha) au fost înregistrate în varianta 
tratată cu produsul Gerba 4 LG 2,5 l/ha (40,75 t/ha). În celelalte variante acest indice a 
fost mai mic, sau mai mare în comparație cu varianta rărire manuală. Doza de produs 
utilizată la rărirea chimică în cazul regulatorilor de creștere luați în studiu a avut o in-
fluență directă asupra producției de fructe. Dacă, de exemplu, producția de fructe în 
cazul tratării pomilor cu regulatorul de creștere Geramid New 1,2 l/ha a fost de 42,38 t/
ha, atunci valoarea acestui indice în cazul variantei Geramid New 1,5 l/ha – 41,86 t/ha. 
Odată cu majorarea dozei de tratare, valoarea indicelui în studiu scade, înregistrând în 
varianta Geramid New 2,0 l/ha producție de 39,07 t/ha.

Dacă în cazul variantelor tratate cu regulatorul de creștere Geramid New, randa-
mentul a fost de 39,07 – 42,38 t/ha, atunci în cadrul variantelor tratate cu produsul Di-
rager n-a fost înscrisă o oarecare legitate asupra normării organelor de rod în plantația 
de măr din soiul Gala Must, constituind 42,10 – 43,34 t/ha, însă luând în considerație 
diametrul mediu al fructelor, valori mai mari au fost înscrise în varianta Dirager 0,3 l/
ha. Producții neînsemnat mai mari de fructe pe unitate de suprafață s-au înregistrat în 
varianta Dirager 0,2 l/ha (43,34 t/ha), apoi în descreștere se plasează varianta Dirager 
0,4 l/ha (43,00 t/ha), și ultima poziție revine variantei Dirager 0,3 l/ha (42,10 t/ha), unde 
gradul de rărire a fost mai înalt. Influența regulatorului de creștere Dirager, atunci când 
fructul central a atins 8-9 mm diametrul, a avut o influență mai elocventă asupra indi-
celui studiat. 

Produsul Gerba 4 LG a avut și el aportul său asupra producției de fructe pe vari-
antele luate în studiu. Astfel, producția medie de fructe pe parcursul anilor 2014-2017 
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la pomii de măr din soiul Gala Must în varianta Gerba 4 LG 2,0 l/ha a fost de 42,62 t/
ha, în varianta Gerba 4 LG 2,5 l/ha a constituit 40,75 t/ha, adică o scădere cu 4,4% față 
de varianta anterioară. Legitatea menționată anterior este valabilă și pentru varianta 
tratată cu regulatorul de creștere Gerba 4 LG 3,0 l/ha, unde producția de fructe a scăzut 
cu 9,0% față de varianta Gerba 4 LG 2,0 l/ha și cu 4,8% comparativ cu varianta Gerba 4 
LG 2,5 l/ha. Temperatura mai ridicată de 250C pe parcursul a 4-5 zile în anul 2015, după 
tratament, a influențat gradul de rărire a fructelor la soiul Gala Must, fiind la nivel cu 
media multianuală (Gerba 4 LG 2,0 l/ha), sau mai mici.

Datele obținute ne permit să evidențiem că producții mai mari la rărirea chimică 
a organelor de rod s-au înregistrat în varianta Geramid New 1,2 l/ha, în varianta Dirager 
0,2 l/ha și la aplicarea produsului Gerba 4 LG în varianta tratată cu 2,5 l/ha.

Calitatea fructelor este o caracteristică deosebit de importantă atunci când se 
înregistrează producții aproximativ identice pe o unitate de suprafață și este necesar 
de a lua decizii privind influența produsului sau a dozei de tratare, ce se caracterizează 
prin diverse caracteristici morfologice, organoleptice, tehnologice, biochimice și, în fi-
nal, prin valoarea alimentară.

Analizând diametrul fructelor, criteriu luat la clasificarea fructelor pe categorii de 
calitate, pe parcursul cercetărilor și variantele luate în studiu (Tabelul 6), înregistrăm că 
indicele în cauză este influențat de metoda de normare a încărcăturii de fructe, de pro-
dusele utilizate pentru rărirea chimică și doza administrată în cadrul fiecărui produs.

Tabelul 6. Influența regulatorilor de creștere și a dozei de tratare asupra calității expri-
mată prin diametrul mediu al fructelor la soiul Gala Must, mm

Variantele
experienței

Doza tratării, 
(l/ha)

Anii Media
2014-20172014 2015 2016 2017

Fără rărire m) - 58,4 77,0 59,0 77,3 67,9

Rărire manuală - 72,0 71,5 71,8 72,1 71,8

Geramid New

1,2 72,6 74,0 72,3 76,5 73,8

1,5 71,0 72,0 69,7 75,7 72,1

2,0 65,3 66,2 64,4 73,2 67,3

Dirager

0,2 68,2 71,3 68,9 74,8 70,8

0,3 71,3 73,4 72,7 75,1 73,1

0,4 67,9 69,0 66,6 72,1 68,9

Gerba 4LG

2,0 66,2 72,7 67,3 72,7 69,7

2,5 71,9 74,9 70,0 74,0 72,7

3,0 73,9 76,7 71,9 74,0 74,1

Media - 69,0 72,6 68,6 74,3

Valori mai mici ale diametrului fructelor în perioada anilor 2014-2017 în variantele 
luate în cercetate au fost înscrise în anul cu producții mai mari, adică anul 2016 (68,6 
mm), și anul 2014 (69,0 mm). 

Cel mai mare diametru mediu al fructelor pe variantele luate în studiu a fost ob-
ținut în anul 2017 (74,3 mm), în timp ce în anul 2015 indicele studiat a înregistrat valori 
medii (72,6 mm). Valorile privind diametrul mediu al fructelor pe parcursul cercetărilor 
este considerat optimal pentru soiul Gala Must.
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Metoda de normare a încărcăturii de rod influențează și ea asupra diametrului 
mediu al unui fruct. Valori mai mici ale indicelui dat s-a înregistrat în varianta martor 
fără rărire (67,9 mm) și în variantele Geramid New, 2,0 l/ha (67,3 mm), Dirager, 0,4 l/ha 
(68,9 mm) și Gerba 4 LG, 2,0 l/ha (69,7 mm). În celelalte variante, unde s-a efectuat ră-
rire chimică, acest indice a evoluat pe parcursul anilor de cercetare, când înregistrăm 
o corelație mai rațională a diametrului mediu al fructelor, indicele în studiu fiind mai 
mare de 70 mm.

Varianta tratată cu Geramid New 2,0 l/ha și Dirager 0,4 l/ha a înregistrat valori 
identice cu varianta martor. Regulatorul de creștere Gerba 4 LG, care se caracterizează 
printr-un grad mai mare de rărire a organelor de rod, a indus o creștere mai mare asu-
pra indicelui în studiu.

De asemenea, diametrul mediu al unui fruct se modifică sub influența dozei de 
produs aplicată pe variantele în studiu. Studiul efectuat a scos în evidență, că majora-
rea dozei de produs la tratarea cu Geramid New și Dirager a atras după sine micșorarea 
diametrului mediu al unui fruct. Dacă, de exemplu, în varianta Geramid New 1,2 l/ha 
diametrul mediu al unui fruct a fost de 73,8 mm, atunci, cu majorarea dozei la 1,5 l/ha, 
a constituit 72,1 mm, iar în varianta Geramid New 2,0 l/ha – 67,3 mm. În cazul tratamen-
telor cu produsul Dirager diametrul mai mare a fost înscris în varianta cu doza 0,3 l/ha 
(73,1 mm), însă la aplicarea produsului Gerba 4 LG, înregistrăm că odată cu majorarea 
dozei de produs sporește indicele în studiu. Valori maxime privind indicele în studiu 
fiind înscrise în varianta Gerba 4 LG 3,0 l/ha (74,1 mm). 

În general, se constată că numărul de fructe pe pom, greutatea medie a fructelor, 
producția de fructe pe pom și pe unitatea de suprafață, precum și diametrul mediu al 
unui fruct sunt corelate de metoda de rărire a încărcăturii de rod, regulatorul de crește-
re și doza administrată, precum și de condițiile meteorologice din timpul perioadei de 
tratament, înainte și după aplicare.

CONCLUZII

Regulatorii de creștere pe bază de NAD, ANA și BA, în diferite doze, influențează 
în mod special asupra numărului de fructe, asupra greutăţii medii a acestora, asupra 
diametrului fructelor și productivității plantației de măr.

Pentru o reglare mai eficientă a încărcăturii de fructe în cadrul pomilor din soiul 
Gala Must prin metoda chimică și pentru a exclude influența fenomenelor climatice, 
este necesar ca la normarea încărcăturii de rod să se utilizeze 1 - 2 regulatori de creș-
tere, în funcție de modul de acțiune și perioada de aplicare, pentru a putea elabora o 
strategie de rărire a fructelor.

Pentru soiul Gala Must s-au înregistrat producții mai mari și de o calitate competi-
tivă la tratarea cu produsul Geramid New 1,2 l/ha la căderea a cca. 80% din petalele plus 
2-3 zile. În cazul în care condițiile meteorologice nu sunt favorabile pentru tratamentul 
cu produsul Geramid New în această perioadă, mai târziu poate fi aplicat regulatorul de 
creștere Dirager 0,3 l/ha, când fructul central din inflorescență are 8-9 mm în diametru. 
În cazul când numărul de organe de rod din coroana pomilor este mare, se recomandă 
de tratat cu Gerba 4 LG 2,5 l/ha, când dimensiunea fructului central din inflorescență 
are 10-15 mm în diametru. 
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